Дело № 1-20/2025 (1-161/2024)

УИД 22RS0008-01-2024-001343-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 16 января 2025 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Козловой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Протопоповой Н.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защитников – адвокатов Вайрих Т.С., Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, имеющего 

<

данные изъяты> судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Военным судом Сибирского военного округа по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158, ст.30, ч.4 ст.166, п.п.«ж,к» ч.2 ст.105, ч.2 ст.167, п.п.«а,б,г» ч.2 ст.162, ст.30, п.п.«ж,з,н» ч.2 ст.105, ст.69 УК РФ к 18 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

2) ДД.ММ.ГГГГ Заринским городским судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 19 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания (судимость по данному приговору погашена);

3) ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освободился ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 2 месяца 10 дней,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, несудимой, по настоящему уголовному делу под стражей и домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), на территории г.Заринска Алтайского края неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Заринска Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с движимыми стремлением к незаконному обогащению ФИО1 и ФИО3, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Заринска Алтайского края.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено постоянно в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), ФИО1 и ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 и ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 и ФИО3 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 и ФИО3 на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» и перевозку;

- давать указания ФИО1 и ФИО3 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 и ФИО3 информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории г.Заринска Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО3 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должны были:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в квартире по месту своего жительства и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Заринска Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и координаты о точном месторасположении и описании сформированных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам фотографии подысканных ими тайников, их адреса, координаты и описание;

- получать денежные средства от указанных выше неустановленных лиц в качестве оплаты за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 и ФИО3 для выполнения возложенных на них функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовали арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также приобрели и стали использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы, изоленту и иные средства.

Кроме того, действуя в интересах группы, ФИО1 и ФИО3 в целях реализации возложенных на них функций, стали использовать принадлежащий ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным малозаметным местам-тайникам.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 и ФИО3 совместно с соучастниками совершили 14 умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

1) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО3 и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники, расположенные на территории 

<

адрес> края с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получили в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес>, переданное им указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, которое незаконно переместили в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовали по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,39 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник под деревянным порогом, расположенным на 1 этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов по 10 часов 50 минут в ходе осмотра под деревянным порогом, расположенным на 1 этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,39 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,39 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 48 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,48 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник под линолеумом, расположенным на 7 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов по 10 часов 50 минут в ходе осмотра под линолеумом, расположенным на 7 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

3) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 39 минут по 21 час 45 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,46 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник под откосом окна, расположенного на 9 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов по 10 часов 50 минут в ходе осмотра под откосом окна, расположенного на 9 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

4) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 54 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,40 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, просп.Строителей, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов по 10 часов 50 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

5) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 03 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,40 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник под батареей, расположенной на 1 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов по 11 часов 17 минут в ходе осмотра под батареей, расположенной на 1 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

6) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 06 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,41 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов по 11 часов 17 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО1 и согласованно с ним, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,41 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник в почтовом ящике №, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Redmi Note 12» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 39 минут в ходе осмотра в почтовом ящике №, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,41 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

8) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 03 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО1 и согласованно с ним, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,42 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник под откосом окна, расположенного между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Redmi Note 12» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часов 39 минут в ходе осмотра под откосом окна, расположенного между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,42 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

9) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 06 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО1 и согласованно с ним, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,45 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник в почтовом ящике №, расположенном между 2 и 3 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Redmi Note 12» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 03 минуты в ходе осмотра в почтовом ящике №, расположенном между 2 и 3 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

10) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО1 и согласованно с ним, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовала к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместила упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,44 грамма, в подысканное ею малозаметное место-тайник в нижнем правом углу окна, расположенного между 7 и 8 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Redmi Note 12» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стала хранить эту информацию в указанном мобильном телефоне с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 03 минуты в ходе осмотра в нижнем правом углу окна, расположенного между 7 и 8 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО3 по предварительной договоренности с ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,44 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

11) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 18 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,43 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

12) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,38 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 63 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 63 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

13) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 21 минуту ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, по предварительной договоренности с ФИО3 и согласованно с ней, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой 0,45 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Realme C15» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО3, которая стала хранить эту информацию в мобильном телефоне «Redmi Note 12» с целью дальнейшей ее передачи указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и ФИО3 продолжили согласованно незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО1 по предварительной договоренности с ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,45 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

14) Кроме того, получив при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 60,82 грамма, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 36 минут по 22 часа 25 минут ФИО1 и ФИО3, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.ч.1, 2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов по 05 часов 40 минут в ходе осмотра по месту жительства ФИО1 и ФИО3 в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 и ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), общей массой 55,3 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 55,3 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в совершении всех инкриминируемых им преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 при производстве предварительного расследования, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> совместно с женой ФИО3 и малолетним сыном ФИО2 Периодически он употребляет наркотические средства. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 также стала употреблять наркотическое средство героин путем введения инъекций внутривенно. Примерно с 

<

адрес> он устроился в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Работа заключалась в получении партии наркотических средств и дальнейшем их оставлении в других местах. Данные места необходимо фотографировать и отправлять оператору. За каждую сделанную закладку он получал 500 рублей. Оплата происходила с различной периодичностью на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Примерно с конца 

<

адрес> ФИО3 также стала работать закладчиком вместе с ним. Она начала переписываться с оператором 

<

данные изъяты>», который сменился на 

<

данные изъяты>», от которого они стали получать оптовые партии наркотиков. Оператор знал, что они работают вместе. В основном они забирали оптовые партии наркотиков в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Наркотики были упакованы в свертки из изоленты разных цветов, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, замотаны синей изолентой. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО3 поехали в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>», где по координатам, отправленным оператором, нашли оптовую закладку с разноцветными свертками изоленты, всего около 200 штук по 1 грамму. Из данных свертков они формировали тайники-закладки в течение месяца. Когда они закончились, оператор отправил их за очередной оптовой партией наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>, где по географическим координатам, указанным оператором, должна была находиться оптовая закладка с 220 свертками. Однако тайника-закладки на месте не оказалось. Оператор пояснил, что нужно будет забрать другую оптовую партию наркотиков, но необходимо подождать некоторое время. Около 20 часов оператор отправил фотографию с координатами оптового тайника-закладки наркотических средств, которая находилась на 

<

данные изъяты> в мусоре. Они проследовали в указанное место, где обнаружили сверток в синей изоленте, забрали его и поехали домой. Прибыв домой, они развернули найденный сверток, в нем находился полимерный прозрачный пакет со свертками в изоленте красного и зеленого цветов в количестве 95 штук. На следующий день ФИО3 написала оператору, с которым договорилась, что она расфасует часть свертков с наркотическим средством по 1 грамму в 0,5 грамма, то есть из одной закладки сделает две для более быстрой продажи, так как чем больше вес, тем дороже клад и дольше будет продаваться. ФИО3 разворачивала данные свертки и делила их на два. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они взяли заготовленные свертки по 0,5 грамма, стали изготавливать тайники-закладки. ФИО3 фотографировала места закладок через приложение «Conota камера», отмечала красной точкой. Далее она отправляла фотографии в мессенджере «Телеграм» на свой второй аккаунт, зарегистрированный на номер +№, который записан как «

<

данные изъяты>». После того, как они изготовили все тайники-закладки, вернулись домой, ФИО3 отправила данные фотографии с описанием оператору. ДД.ММ.ГГГГ он до вечера был на работе. ФИО3 написала ему в мессенджере «Watsapp», что изготовила 14 свертков наркотических средств по 0,5 грамма. В вечернее время он приехал домой. Около 21 часа 40 минут они на машине поехали изготавливать тайники-закладки наркотиков. Сначала заехали во двор дома по 

<

адрес>, где он зашел в первый подъезд указанного дома и сделал там 3 закладки, 1 закладку на улице. Далее они проехали на 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО3 проследовала в 1 и 2 подъезд дома по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он проследовал в 3 подъезд, изготовил один тайник-закладку, также выйдя из подъезда сделал закладку возле бордюра во дворе. Далее они поехали к дому по 

<

адрес>, где он сделал 3 закладки наркотиков на улице. Он отправил все фотографии закладок ФИО3 в мессенджере «Телеграм». Информацию о сделанных ими закладках они не успели отправить оператору, поскольку по дороге они подъехали к магазину 

<

данные изъяты>» по просп.

<

адрес> 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. После досмотра автомобиля их доставили в МО МВД России «Заринский», где провели личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «Реалми», в котором имеется приложение «Телеграмм» с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотиков. В чехле телефона обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». В левом кармане куртки обнаружены и изъяты ключи от вышеуказанной квартиры. Также в сумочке было обнаружено и изъято свидетельство о регистрации ТС №. Далее ему произвели смывы с рук и отобран образец буккального эпителия. По факту проведения личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования были составлены соответствующие протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.4 л.д.34-38, 45-46, 123-126).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 воспроизвел на месте обстоятельства совершения им совместно с ФИО3 инкриминируемых им преступлений, которые полностью соответствуют его вышеприведенным показаниям, а именно, указал на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в комнате под матрацем были обнаружены и изъяты 58 свертков с наркотическим средством, которые он и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ забрали в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта; указал на деревянный порог, расположенный на 1 этаже, линолеум, расположенный на 7 этаже, и откос окна, расположенный на 9 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, на участок местности, расположенный возле угла дома по адресу: 

<

адрес>, на батарею, расположенную на 1 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 13 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 63 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он сделал девять закладок с наркотическими средствами (т.4 л.д.47-60).

После оглашения вышеприведенных показаний подсудимый ФИО1 полностью подтвердил их в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО3 при производстве предварительного расследования, следует, что с начала 

<

адрес> она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим бывшим супругом ФИО9 и двумя несовершеннолетними детьми – ФИО12 и ФИО2 До этого с ДД.ММ.ГГГГ она проживала с ФИО1, который на тот момент уже употреблял наркотические средства, в том числе внутривенно, нечасто, примерно 1 раз в неделю, но к концу ДД.ММ.ГГГГ стал употреблять чаще. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО1 зарегистрировали брак. С ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО1 проживали в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую арендовали у Свидетель №1 Примерно с сентября ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 устроился в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», который затем переименовался в «

<

данные изъяты>». Причиной стала нехватка денег и желание заработать больше. Работа заключалась в получении большой партии наркотических средств и раскладывании данных наркотических средств, которые были расфасованы в зип-пакеты и замотаны изолентой, на территории 

<

адрес> края в тайниках. Данные места необходимо было фотографировать и отправлять оператору. Оплата происходила с различной периодичностью на банковскую карту «Сбербанк» ФИО1 Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ в связи с нехваткой денежных средств она также решила помогать ФИО1 и вместе с ним работать закладчиком. Они решили, что она будет со своего сотового телефона «Redmi Note 12» переписываться с оператором 

<

данные изъяты>», который затем сменился на 

<

данные изъяты>», от которого они стали получать оптовые партии наркотиков. Оператор знал, что они работают вместе. Они получали оптовую партию наркотических средств, из которой делали закладки на территории 

<

адрес>. Когда наркотик заканчивался, писали оператору и получали другие оптовые партии. Примерно ДД.ММ.ГГГГ у них закончился наркотик. Оператор сообщил, что необходимо ехать в 

<

адрес> для получения наркотика. Утром ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле «

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>, где в указанном оператором месте должна была находиться оптовая закладка. Однако тайника-закладки на месте не оказалось, она списалась в мессенджере «Телеграм» с оператором 

<

данные изъяты>», который пояснил, что нужно будет забрать другую оптовую партию наркотиков, но необходимо подождать некоторое время. Около 20 часов оператор сообщил им местонахождение оптового тайника-закладки наркотических средств, которое находилось около кладбища в 

<

адрес>. Они проследовали в указанное оператором место, где обнаружили сверток в синей изоленте, забрали его и поехали домой. Прибыв домой, они развернули найденный сверток, в нем находился полимерный прозрачный пакет со свертками в изоленте красного и зеленого цветов в количестве 95 штук. ДД.ММ.ГГГГ она написала оператору, с которым договорилась, что с целью более быстрой продажи они расфасуют 1 граммовые закладки в 2 по 0,5 грамма, так как чем больше вес, тем дороже клад, и дольше будет продаваться. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они сделали несколько закладок, после чего отправили их описание оператору. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, а ФИО1 был на работе до вечера. Днем она сделала 14 свертков с наркотическим средством весом по 0,5 грамма каждая, о чем сообщила в мессенджере «WhatsApp» ФИО1 Около 20 часов ФИО1 приехал домой, где они договорились, что вместе поедут делать закладки в разных местах. После чего, около 21 часа 35 минут они на машине поехали изготавливать тайники-закладки. Сначала заехали во двор дома по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 зашел в первый подъезд указанного дома и сделал там 3 закладки, а также 1 закладку на улице около дома по 

<

адрес>. Фотографии данных тайников-закладок ФИО1 отправлял ей на сотовый телефон «Redmi Note 12». Далее ФИО1 вернулся в машину, и они проехали к дому по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Возле данного дома они остановились, вышли из машины, она пошла в дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где зашла в первый подъезд, где сделала тайник-закладку в почтовом ящике №, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, затем на сотовый телефон «Redmi Note 12» сфотографировала данное место с помощью приложения, которое определяет координаты данного места. После этого она поднялась на лестничную площадку между 4 и 5 этажами в указанном подъезде, где под пластиковым откосом окна сделала тайник-закладку, затем на сотовый телефон «Redmi Note 12» сфотографировала данное место с помощью приложения, которое определяет координаты данного места. Далее она вышла из первого подъезда данного дома и зашла во второй подъезд, поднялась на лестничную площадку между 2 и 3 этажами, где сделала тайник-закладку в почтовом ящике №, затем на ее сотовый телефон «Redmi Note 12» сфотографировала данное место с помощью приложения, которое определяет координаты данного места. После этого поднялась на лестничную площадку между 7 и 8 этажами в указанном подъезде, где в нижнем правом углу окна сделала тайник-закладку, затем на сотовый телефон «Redmi Note 12» сфотографировала данное место с помощью приложения, которое определяет координаты данного места. ФИО1 в этом момент ходил в другом доме и местах, где делал свои тайники-закладки, фотографии которых отправлял ей на сотовый телефон «Redmi Note 12». Далее они поехали к дому по 

<

адрес>, где ФИО1 вышел из машины и сделал последние 3 тайника-закладки на улице, фотографии которых также отправил на ее сотовый телефон «Redmi Note 12». Фотографии сделанных ими тайников-закладок они собирались, уже находясь дома, отправить оператору. По дороге подъехали к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО1 зашел в магазин, в это время она осталась в машине с сыном ФИО2 Спустя несколько минут ФИО1 вернулся в автомобиль, и их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После задержания был произведен осмотр их автомобиля, после чего, их доставили в МО МВД России «Заринский», где были проведены личные досмотры, в ходе которых были изъяты их телефоны и другие вещи, также у них отобрали образцы для сравнительного исследования. После указанных мероприятий они проехали по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра в комнате их квартиры под матрасом на кровати был обнаружен пакет голубого цвета, в котором находились свертки красного и зеленого цветов в количестве 58 штук. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертках, они пояснили, что в указанных свертках находится наркотик. Также в комоде, расположенном в указанной комнате, были обнаружены весы, на которых они взвешивали наркотическое средство для точности фасовки, а также 4 мотка изоленты, сотовый телефон. Данные предметы также были изъяты. После ознакомления с протоколами осмотров их с ФИО1 телефонов, детализаций телефонных звонков, ответов банковских организаций, результатов оперативно-розыскной деятельности, может пояснить, что в справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» все указанно верно, они с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на их автомобиле в подъездах и на улицах 

<

адрес> сформировали 13 тайников-закладок с наркотическим средством, на записях телефонных звонков она узнала свой и ФИО1 голоса. Между ними ведется диалог на тему незаконного оборота наркотических средств. Оплата за их работу приходила на банковскую карту ФИО1 от различных незнакомых отправителей, разными небольшими суммами. Вину в совершении всех инкриминируемых ей преступлений она признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.115-122, 200-206).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 воспроизвела на месте обстоятельства совершения ею совместно с ФИО1 инкриминируемых им преступлений, которые полностью соответствуют ее вышеприведенным показаниям, а именно, указала на почтовый ящик №, расположенный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, и на откос окна, расположенный между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на почтовый ящик №, расположенный между 2 и 3 этажами, и на нижний правый угол окна, расположенного между 7 и 8 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ она сделала четыре закладки с наркотическими средствами, а также на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в комнате под матрацем были обнаружены и изъяты 58 свертков с наркотическим средством, которые она и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ забрали в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта (т.3 л.д.123-137).

После оглашения вышеприведенных показаний подсудимая ФИО3 полностью подтвердила их в судебном заседании.

Помимо признательных показаний ФИО1 и ФИО3 их вина в совершении всех инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, который в судебном заседании показал, что в указанном управлении имелась оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО3 занимаются сбытом наркотических средств с использованием мессенджера Телеграм путем формирования их закладок. ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов им совместно с другими сотрудниками управления проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 по месту их проживания на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 21 часа Ж-вы вышли из своего подъезда и сели в свой автомобиль 

<

данные изъяты>. При этом у ФИО4 с собой была люлька с ребенком. На автомобиле Ж-вы ездили по улицам 

<

адрес>, где ФИО1 выходил и сформировал несколько тайников-закладок с наркотическими средствами в подъездах многоквартирных домов и на улице, местонахождение которых зафиксировал с помощью своего телефона. Затем они проехали на 

<

адрес>, где ФИО3 зашла в подъезд одного дома, а ФИО1 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством на улице и зашел в подъезд другого дома. Далее Ж-вы проехали на 

<

адрес>, где ФИО1 сформировал на улице 3 тайника-закладки с наркотическим средством, которые также зафиксировал своим телефоном. После этого около 22 часов Ж-вы проехали к магазину «

<

данные изъяты> и ФИО1 зашел в указанный магазин. В этот момент было принято решение о задержании Ж-вых. Когда ФИО1 вышел из магазина, Ж-вы были задержаны. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. Следователем был осмотрен и изъят автомобиль Ж-вых. При осмотре в автомобиле был обнаружен металлический штырь, с помощью которого ФИО1 делал дырки в земле при формировании тайников, а также с помощью этого штыря указывал местоположение тайников при их фотографировании. Ж-вых доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где были произведены их личные досмотры. У ФИО1 был изъят сотовый телефон, в памяти которого находились фотографии тайников с закладками наркотического средства. У ФИО3 также был изъят сотовый телефон, в памяти которого содержалась переписка Ж-вых между собой, а также переписка с интернет-магазином, занимающимся сбытом наркотических средств. После этого, уже ДД.ММ.ГГГГ, с участием Ж-вых был произведен осмотр квартиры, в которой они проживали, где были обнаружены и изъяты наркотические средства и сотовый телефон с перепиской, касающейся сбыта наркотических средств. Перед началом осмотра следователь спрашивал у Ж-вых, имеются ли в квартире наркотические средства и иные запрещенные в обороте предметы. Что на этот вопрос ответили Ж-вы, он не помнит в силу давности событий. Также с участием Ж-вых были произведены осмотры тех мест, где ДД.ММ.ГГГГ ими были сформированы тайники-закладки с наркотическими средствами. Всего ими было сформировано 13 таких тайников. Точные адреса местонахождения этих тайников он не помнит, поскольку не является жителем 

<

адрес>.

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №2 при производстве предварительного расследования, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что ФИО1 и его супруга ФИО3, проживающие по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО3 работают в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», который затем переименовался в 

<

данные изъяты>», специализирующемся на распространении наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также на территории других субъектов РФ, в том числе в 

<

адрес>, в составе преступной группы, в которую входят ряд неустановленных лиц – «руководителей» интернет-магазина, которые разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки посредством различных систем (программ). Передача наркотических средств потребителям происходит через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных малозаметных местах. При этом ФИО1 и ФИО3 в указанной группе выполняли роль «розничных закладчиков» - лиц, которые получали от лиц, выполняющих в преступной группе функции «кураторов», наркотические средства, информацию о необходимом для формирования в розничном и оптовом количестве наркотических средств, незаконно хранили непосредственно при себе и в иных местах, перевозили эти наркотические средства, подыскивали малозаметные места – тайники и помещали в них свертки наркотических средств, сообщали лицам, выполняющим в преступной группе функции «кураторов», сведения о точном месте расположения этих наркотических средств для последующей их продажи покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3 С 19 часов наблюдение было организовано по месту их жительства по вышеуказанному адресу. В 19 часов 57 минут ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты> подъехал ко второму подъезду 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и зашел к себе домой. В 21 час 36 минут ФИО1 и ФИО3 вышли из дома и сели в автомобиль. ФИО1 сел за руль автомобиля, а ФИО3 с креслом для грудного ребенка села на заднее сиденье. В 21 час 39 минут ФИО1 и ФИО3 приехали во двор 

<

адрес>, где ФИО1 зашел в первый подъезд. В 21 час 54 минуты ФИО1 вышел из подъезда данного дома, прошел на угол 

<

адрес>, где в земле у бордюра сформировал тайник-закладку, затем вернулся к автомобилю и сел за руль. В 21 час 58 минут ФИО1 и ФИО3 приехали к дому № 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 вышла из автомобиля и прошла в первый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в почтовом ящике, а также на площадке между 4 и 5 этажами сформировала тайники-закладки. После чего в 22 часа 04 минуты ФИО3 вышла из подъезда и в 22 часа 05 минут зашла во второй подъезд данного дома, где поднялась на лестничную площадку между 7 и 8 этажами, затем спустилась к почтовым ящикам, расположенными между 2 и 3 этажами, при этом производила манипуляции со своим сотовым телефоном. ФИО1 в 22 часа 03 минуты подошел к третьему подъезду 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где зашел в подъезд и за радиатором сформировал тайник-закладку, при этом сфотографировал данное место на свой сотовый телефон. Затем ФИО1 вышел из подъезда, и в 22 часа 06 минут в земле у бордюра сформировал тайник-закладку, затем сел в свой автомобиль и подъехал к первому подъезду 

<

адрес> по просп.Строителей, откуда в 22 часа 10 минут вышла ФИО3 и села на заднее сиденье. Далее в 22 часа 12 минут ФИО1 и ФИО3 выехали на просп.Строителей в 

<

адрес> и в 22 часа 15 минут приехали в конец 

<

адрес> ФИО1 вышел из автомобиля и прошел по тропинке в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период с 22 часов 18 минут по 22 часа 25 минут в различных местах, следуя по данной тропинке, в земле сформировал 3 тайника-закладки, при этом использовал металлический штырь для проделывания отверстия в земле и оставления метки. Также в руках у ФИО1 был сотовый телефон, с помощью которого он фотографировал данные тайники-закладки. В 22 часа 27 минут ФИО1 вернулся в автомобиль и проехал к магазину 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вышел из автомобиля и направился в данный магазин, откуда спустя две минуты вышел и сел в автомобиль. В 22 часа 35 минут было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО3 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После этого задержанные были доставлены в МО МВД России «Заринский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, буккальный эпителий, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем в период с 02 часов 28 минут до 03 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ он провел личный досмотр ФИО1, которому было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в кармане куртки есть сотовый телефон, в котором есть фотографии с местонахождением тайников-закладок. В результате личного досмотра ФИО1, а также его личных вещей, обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Realme C15», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, свидетельство о регистрации транспортного средства, о чем также был составлен протокол. После этого, оперуполномоченным Свидетель №4 в период с 03 часов 55 минут до 04 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № у ФИО3 были получены образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, буккальный эпителий, о чем составлен соответствующий протокол. Затем экспертом ФИО10 в период с 04 часов 11 минут до 04 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО3, в результате которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi Note 12», о чем составлен протокол. При просмотре изъятого у ФИО3 сотового телефона марки «Redmi Note 12» была обнаружена информация (фотографии с участками местности, кратким описанием и географическими координатами) об изготовленных в 

<

адрес> края закладках наркотических средств. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ были проведены оперативно-розыскного мероприятия с целью обследования, отыскания и изъятия сформированных ФИО1 и ФИО3 тайников-закладок (т.3 л.д.97-101).

После оглашения этих показаний свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил их в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который в судебном заседании показал, что в указанном управлении имелась оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств через интернет-магазин. В ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками управления участвовал в проведении в 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО3, которые формировали закладки с наркотическими средствами. Под его наблюдением ФИО3 сформировала несколько закладок в подъезде многоквартирного дома, которые сфотографировала своим телефоном. Адрес этого дома он сейчас уже не помнит в силу давности событий, а также в связи с тем, что плохо знает 

<

адрес>. Затем Ж-вы были задержаны возле одного из магазинов в 

<

адрес>, куда была вызвана следственно-оперативная группа. После осмотра автомобиля Ж-вых на месте их задержания они были доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, где были произведены их личные досмотры. У Ж-вых были изъяты сотовые телефоны. Затем с участием Ж-вых был произведен осмотр их квартиры, где были обнаружены и изъяты наркотические средства.

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №3 при производстве предварительного расследования, которые по своему существу являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО3, полученных результатах оперативно-розыскной деятельности, об обстоятельствах их задержания ДД.ММ.ГГГГ, об обстоятельствах производства личного досмотра ФИО1, смыва с рук и получения образцов буккального эпителия последнего (т.3 л.д.102-106).

После оглашения этих показаний свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил их в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 – старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 в 

<

адрес> проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3, которые сформировали несколько тайников-закладок с наркотическим средством, после чего были задержаны ими и доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, где были произведены их личные досмотры. Точную дату и адреса, где Ж-выми были сформированы закладки, он не помнит в силу давности событий и того, что плохо ориентируется в 

<

адрес>.

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №4 при производстве предварительного расследования, которые по своему существу являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО3, полученных результатах оперативно-розыскной деятельности, об обстоятельствах их задержания ДД.ММ.ГГГГ. В дополнение к этому свидетель Свидетель №4 при производстве предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ им у ФИО3 были получены образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, буккальный эпителий, о чем был составлен соответствующий протокол (т.3 л.д.107-110).

После оглашения этих показаний свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил их в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ему на праве собственности принадлежит квартира по адресу: 

<

адрес>. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ эту квартиру он сдает на основании договора аренды ФИО17 (ФИО21) ФИО20. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО3 и ее супруг задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а в указанной принадлежащей ему квартире были изъяты наркотические средства. Эти наркотические средства ни ему, ни его семье не принадлежат. До заселения ФИО3 в указанной квартире никто не проживал. Перед заселением он лично проводил уборку в квартире. Он сам и никто из его окружения наркотические средства не употребляет. Все изъятые наркотические средства принадлежат ФИО3 и ее супругу (т.3 л.д.88-90).

Письменными доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления – осуществлении незаконного сбыта ФИО1 и ФИО3 наркотических средств на территории г.Заринска Алтайского края (т.1 л.д.40).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, прилегающем к дому по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, был осмотрен и изъят автомобиль «

<

данные изъяты>, в котором был обнаружен и изъят металлический штырь (т.1 л.д.41-46).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> (жилище ФИО1 и ФИО3), где в жилой комнате под матрацем кровати был обнаружен и изъят полимерный пакет с 58 свертками красного и зеленого цвета, а в комоде обнаружены и изъяты весы, 4 мотка изоленты и сотовый телефон «Honor Play» (т.1 л.д.50-57).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «Realme C15», банковская карта №, свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты> (т.1 л.д.64-77).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были произведены смывы с рук ФИО3 (т.1 л.д.82-83).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 был изъят сотовый телефон «Redmi Note 12» (т.1 л.д.84-93).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных ФИО1 местах: под деревянным порогом, расположенным на 1 этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>; под линолеумом, расположенным на 7 этаже в этом же подъезде; под откосом окна, расположенного на 9 этаже в этом же подъезде; на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 4 свертка красного цвета (т.1 л.д.113-120).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных ФИО1 местах: под батареей, расположенной на 1 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в северо-восточном направлении от угла указанного дома были обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета (т.1 л.д.125-131).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных ФИО3 местах: в почтовом ящике №, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; под откосом окна, расположенного между 4 и 5 этажами в этом же подъезде были обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета (т.1 л.д.136-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных ФИО3 местах: в почтовом ящике №, расположенном между 2 и 3 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в нижнем правом углу окна, расположенного между 7 и 8 этажами в этом же подъезде были обнаружены и изъяты 2 свертка красного цвета (т.1 л.д.147-152).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанных ФИО1 местах: на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии около 63 метров в юго-восточном направлении от угла этого же дома; на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 3 свертка красного цвета (т.1 л.д.159-165).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым вещество, находящееся в 13 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия в указанных ФИО1 и ФИО3 местах, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса этого вещества составила:

- в свертке, изъятом под деревянным порогом, расположенным на 1 этаже подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 1), - 0,39 грамма;

- в свертке, изъятом под линолеумом, расположенным на 7 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 2), - 0,48 грамма;

- в свертке, изъятом под откосом окна, расположенного на 9 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 3), - 0,46 грамма;

- в свертке, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 4), - 0,40 грамма;

- в свертке, изъятом под батареей, расположенной на 1 этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 5), - 0,40 грамма;

- в свертке, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 6), - 0,41 грамма;

- в свертке, изъятом в почтовом ящике №, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 7), - 0,41 грамма;

- в свертке, изъятом под откосом окна, расположенного между 4 и 5 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 8), - 0,42 грамма;

- в свертке, изъятом в почтовом ящике №, расположенном между 2 и 3 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 9), - 0,45 грамма;

- в свертке, изъятом в нижнем правом углу окна, расположенного между 7 и 8 этажами в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 10), - 0,44 грамма;

- в свертке, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 11), - 0,43 грамма;

- в свертке, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 63 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> (эпизод 12), - 0,38 грамма;

- в свертке, изъятом на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (эпизод 13), - 0,45 грамма (т.1 л.д. 181-184).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым вещество, находящееся в 58 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (эпизод 14), является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 55,3 грамма (т.1 л.д.169-171).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым в смывах с рук ФИО3 содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах. На контрольном тампоне наркотических средств не обнаружено (т.1 л.д.203-204).

Справкой-меморандумом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которой при осуществлении оперативно-розыскной деятельности установлено, что ФИО1 и ФИО3 являются членами преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств по средствам сети Интернет (т.2 л.д.21).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено вещественное доказательство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 55,3 грамма, изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.22-24).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены вещественные доказательства – 13 пакетов со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой: пакет № – 0,39 грамма, пакет № – 0,48 грамма, пакет № – 0,46 грамма, пакет № – 0,40 грамма, пакет № – 0,40 грамма, пакет № – 0,41 грамма, пакет № – 0,41 грамма, пакет № – 0,42 грамма, пакет № – 0,45 грамма, пакет № – 0,44 грамма, пакет № – 0,43 грамма, пакет № – 0,38 грамма, пакет № – 0,45 грамма (т.2 л.д.28-30).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены вещественные доказательства: металлический штырь, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты>, электронные весы, четыре мотка изоленты (т.2 л.д.39-47).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены вещественные доказательства: смывы с рук ФИО3 и контрольный ватный тампон (т.2 л.д.50-52).

Двумя протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следователем осмотрены вещественные доказательства: информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1 № банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая в ходе осмотра была скопирована на два оптических диска (отдельно за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). Из данной информации следует, что в указанный период осуществлялись операции по зачислению и снятию денежных средств, в том числе многочисленные операции по переводу разными физическими лицами на указанный банковский счет денежных средств в размере от 1400 рублей до 25000 рублей на общую сумму за весь период 1516408 рублей (т.2 л.д.59-63, 67-71, 73-110).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в которой отражен порядок и результаты проведения данного оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО3, соответствующие вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.116-117).

Стенограммой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, использующего абонентский №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой зафиксированы телефонные разговоры ФИО1, использующего указанный абонентский номер с ФИО3, использующей абонентский №, среди которых имеются разговоры, касающиеся обстоятельств незаконного оборота наркотических средств и свидетельствующие о том, что ФИО1 и ФИО3 осуществляли сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за что получали денежное вознаграждение (т.2 л.д.123-128).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрено вещественное доказательство – диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, используемому ФИО1 Осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы телефонные разговоры ФИО1, использующего указанный абонентский номер, с ФИО3, использующей абонентский №, среди которых разговоры, касающиеся обстоятельств незаконного оборота наркотических средств и свидетельствующие о том, что ФИО1 и ФИО3 осуществляли сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за что получали денежное вознаграждение (т.2 л.д.130-165).

Двумя протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следователем осмотрены вещественные доказательства:

1) сотовый телефон «Honor Play», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>. При осмотре установлено, что в памяти телефона содержится переписка в мессенджерах, ведущаяся от лица женского пола. В памяти телефона обнаружено приложение: «Conota Камера», позволяющее делать снимки на месте, одновременно добавлять необходимую информацию к названию файла и к фотографии, используя водяной знак (заметки, GPS координаты/местоположение фото, дата и время, адрес, направление по компасу). Кроме того, в памяти телефона обнаружены 4 фотографии, на которых изображены следующие места (тайники), в которых были обнаружены и изъяты наркотические средства:

- почтовый ящик №, расположенный между 1 и 2 этажами в 1 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- под откосом окна, расположенного между 4 и 5 этажами в 1 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- почтовый ящик №, расположенный между 2 и 3 этажами во 2 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- в нижнем правом углу окна, расположенного между 7 и 8 этажами во 2 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

2) сотовый телефон «Redmi Note 12», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 При осмотре установлено, что в памяти телефона содержится переписка в мессенджерах, ведущаяся от лица женского пола. В памяти телефона обнаружено приложение «Conota Камера». Кроме того, в памяти телефона обнаружены 4 фотографии, аналогичные фотографиям, обнаруженным в памяти сотового телефона «Honor Play», на которых изображены вышеуказанные места (тайники), в которых были обнаружены и изъяты наркотические средства;

3) сотовый телефон «Realme C15» изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 При осмотре установлено, что в памяти телефона содержится переписка в мессенджерах, ведущаяся от лица мужского пола. В памяти телефона обнаружено приложение «Conota Камера». В мессенджере «Telegram» обнаружены 9 фотографий, отправленные на абонентский номер +№ (используемый ФИО3), на которых изображены следующие места (тайники), в которых были обнаружены и изъяты наркотические средства:

- под деревянным порогом, расположенным на 1 этаже в 1 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>;

- под линолеумом, расположенным на 7 этаже в 1 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>;

- под откосом окна, расположенного на 9 этаже в 1 подъезде дома по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- под батареей в подъезде № на 1 этаже дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 63 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе осмотра информация, представляющая интерес для уголовного дела, скопирована из памяти телефонов на диск (т.2 л.д.168-216; 220-243).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены:

- информация ООО «Т2 Мобайл» о соединениях принадлежащих ФИО1 абонентских номеров № и № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данной информации в период времени с 12 часов 02 минут по 17 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ указанные абонентские номера работали в зоне действия базовых станций, расположенных на территории р.

<

адрес>, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- информация ООО «Т2 Мобайл» о соединениях принадлежащего ФИО3 абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данной информации в период времени с 12 часов 18 минут по 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер работал в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.3 л.д.34-43)

Анализируя и оценивая все приведенные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности их совокупности для принятия решения по делу, суд приходит к следующим выводам.

Оснований не доверять показаниям подсудимых и всех свидетелей, сомневаться в обоснованности заключений экспертов и достоверности иных письменных доказательств, в том числе результатов оперативно-розыскной деятельности, у суда не имеется.

Причин для самооговора со стороны ФИО1 и ФИО3, а также для их оговора свидетелями, судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с действующим законодательством. При этом со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация сбыта наркотических средств.

Оценивая отдельные противоречия, имеющиеся в показаниях свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 в части дат, времени, адресов и иных подробностей событий, суд считает, что эти противоречия обусловлены значительным временным периодом, прошедшим между описываемыми ими в своих показаниях обстоятельствами и их допросом в судебном заседании. Данные противоречия не являются существенными, влияющими на доказанность вины подсудимых и квалификацию их действий. Напротив, показания данные этими свидетелями на стадии предварительного расследования и в судебном заседании в целом являются последовательными, дополняют и уточняют друг друга.

Все представленные сторонами суду доказательства являются последовательными, объективными, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, добыты законным путем, признаются судом допустимыми и берутся за основу приговора.

Совокупности исследованных судом доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора.

На основе исследованных доказательств, суд считает доказанной вину ФИО1 и ФИО3 в совершении четырнадцати инкриминируемых им преступлений при описанных выше обстоятельствах.

При этом суд считает доказанным наличие в действиях подсудимых по всем эпизодам инкриминируемых им преступлений квалифицирующих признаков – их совершение группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Судом установлено, что все преступления совершены ФИО1 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку они заранее договорились друг с другом, а также с неустановленными лицами о совместном совершении этих преступлений, обсудили и распределили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

При совершении всех преступлений подсудимые, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи технических средств вычислительной техники получали от неустановленных лиц информацию о месте нахождения наркотического средства и указания о его получении, незаконном хранении, фасовке, упаковке и дальнейшем помещении в расфасованном виде в малозаметные места – тайники, расположенные на территории 

<

адрес> края с целью незаконного сбыта, а после помещения части полученного наркотического средства в тайники-закладки, при помощи сотовых телефонов фотографировали и определяли географические координаты точного места расположения тайников-закладок, при этом ФИО1 посредством переписки передавал такие сведения ФИО3, которая хранила указанную информацию в своем мобильном телефоне с целью дальнейшей ее передачи неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств, что свидетельствует об использовании подсудимыми при совершении всех преступлений информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд также считает доказанным, наличие в действиях ФИО1 и ФИО3 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 55,3 грамма квалифицирующего признака – совершение преступления в отношении наркотического средства в крупном размере, а по всем остальным эпизодам – в значительном размере, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) его масса 55,3 грамма является крупным размером, а масса от 0,38 грамма до 0,48 грамма является значительным размером.

Вид и масса наркотических средств определены экспертами. У подсудимых не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанными наркотическими средствами, следовательно, они действовали незаконно.

Об умысле, направленном на сбыт наркотических средств, помимо признательных показаний подсудимых, свидетельствуют их действия, предшествующие задержанию, объем наркотических средств, хранение их в удобных для сбыта упаковках, предварительная договоренность с неустановленными лицами о сбыте указанных наркотических средств (создание тайников-закладок с наркотическими средствами). ФИО1 и ФИО3 осознавали, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен законом, и за это наступает уголовная ответственность.

Характер и последовательность совершенных ФИО1 и ФИО3 действий со всей очевидностью свидетельствуют о том, что в рассматриваемом случае их умысел был направлен на сбыт запрещенных веществ, сформировался он самостоятельно без какого-либо принуждения, исключительно в связи с желанием получить материальный доход, что следует из их показаний. 

Наркотические средства, приготовленные для сбыта, были изъяты сотрудниками полиции, то есть ФИО1, ФИО3 и неустановленные лица не довели свои действия до конца, в связи с пресечением их деятельности правоохранительными органами, таким образом, преступные действия данной группы лиц не были окончены, и по каждому эпизоду преступной деятельности, являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование различных тайников-закладок с наркотическим средством, а также хранение наркотических средств для последующего сбыта определяют масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Из совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, с очевидностью следует, что умысел подсудимых и неустановленных лиц в рассматриваемый период времени был направлен именно на множественный сбыт разложенного, а также хранимого по месту жительства ФИО1 и ФИО3 количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом, как установлено в ходе предварительного и судебного следствия, наркотические средства сбывались подсудимыми за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные подсудимыми в тайниках-закладках, а также изъятые по месту их жительства предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимых, не следует.

Действия ФИО1 и ФИО3 по каждому из 13 эпизодов в отношении наркотического средства массой 0,39 грамма, наркотического средства массой 0,48 грамма, наркотического средства массой 0,46 грамма, наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,42 грамма, наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотического средства массой 0,44 грамма, наркотического средства массой 0,43 грамма, наркотического средства массой 0,38 грамма, наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 и ФИО3 по эпизоду в отношении наркотического средства массой 55,3 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что согласно сведениям из баз данных МВД России и копиям судебных решений инкриминируемые ему преступления подсудимый совершил в период непогашенных судимостей по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.158, 167-168, 171-214, 223-227), решением Заринского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ и установлены административные ограничения (т.4 л.д.231-232), имеет малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.234), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и инспектором ГОАН характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.235-236), по месту работы характеризуется положительно (т.4 л.д.237).

Согласно справкам из учреждений здравоохранения ФИО1 

<

данные изъяты>, не состоит (т.4 л.д.238-239).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.214-215).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты>

Изучив данные о личности ФИО3, суд установил, что согласно сведениям из баз данных МВД России подсудимая не имеет непогашенных судимостей, к административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.217-220, 225-226), имеет двух несовершеннолетних детей – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.1, 3), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.4).

Согласно справкам из учреждений здравоохранения ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 страдает 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.207-208).

В соответствии с заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 

<

данные изъяты>).

С учетом мнения экспертов-психиатров, адекватного поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает ФИО1 и ФИО3 вменяемыми в отношении всех инкриминируемых им деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает:

- в отношении ФИО1 по всем эпизодам преступлений – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, наличие 

<

данные изъяты>;

- в отношении ФИО3 по всем эпизодам преступлений – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание в отношении подсудимых, суд не усматривает.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО1, является рецидив преступлений, который в соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным, поскольку ФИО1, имея непогашенную судимость за совершение особо тяжких преступлений по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, вновь совершил особо тяжкие преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО3 судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО3 преступлений, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, а в отношении ФИО1 также обстоятельство, отягчающее наказание, личность подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ им не может быть назначено условное наказание.

Основания для применения ст.53.1 УК РФ и замены подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

Учитывая данные о личности подсудимых, их имущественное положение и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание ФИО1 за каждое преступление необходимо назначить по правилам ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, а окончательное наказание по совокупности преступлений – по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Согласно протоколу задержания ФИО1 был задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут (т.4 л.д.29-32).

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ. Доводы ФИО1 в этой части подтверждаются также вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и справкой от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии с которыми ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут.

Согласно п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого.

В силу ч.3 ст.128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

В этой связи, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Наказание ФИО3 за каждое преступление необходимо назначить по правилам ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, а окончательное наказание по совокупности преступлений – по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

О зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания подсудимая ФИО3 в судебном заседании не ходатайствовала.

Учитывая, что ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который постоянно с ней проживает, как личность подсудимая характеризуется с удовлетворительной стороны, в 

<

данные изъяты>, в настоящее время добросовестно относится к исполнению обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка, осуществляет за ним надлежащий уход, имеет все условия для нормального воспитания и содержания ребенка, в целях защиты конституционной ценности института семьи, с учетом принципов гуманизма и приоритета семейного воспитания детей, исходя из интересов малолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка и контроля за ее поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции, то есть о возможности применения в отношении подсудимой положений ч.1 ст.82 УК РФ и предоставления ей отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ее указанным ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Избранная в отношении ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

С учетом фактических обстоятельств всех преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ их категории на менее тяжкую.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом принадлежащие ФИО1 автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, 

<

данные изъяты> и сотовый телефон «Realme C15» IMEI-1 №, IMEI-2 №, принадлежащие ФИО3 сотовый телефон «Honor Play» IMEI-1 №, IMEI-2 № и сотовый телефон «Redmi Note 12» IMEI-1 №/00, IMEI-2 №/№, а также принадлежащие подсудимым электронные весы подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что указанный автомобиль использовался ФИО1 и ФИО3 для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств как к местам их незаконного хранения, так и к различным малозаметным местам-тайникам, сотовые телефоны использовались ими при совершении преступлений для общения между собой, а также с неустановленными лицами по вопросам, касающимся незаконного сбыта наркотических средств, в том числе для фиксации и отправления друг другу и неустановленным лицам сведений о местах нахождения наркотических средств, о чем свидетельствуют обнаруженные в ходе расследования уголовного дела в памяти всех указанных сотовых телефонов соответствующие сведения, электронные весы использовались подсудимыми для фасовки наркотических средств в целях их последующего незаконного сбыта. 

Право собственности ФИО1 на указанный выше автомобиль подтверждается свидетельством о регистрации данного транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.39-47). Принадлежность подсудимым вышеуказанных сотовых телефонов и электронных весов подтверждается их показаниями, сведениями, содержащимися в памяти сотовых телефонов, фактом изъятия данных предметов непосредственно у подсудимых, а также в их жилище.

В целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации имущества суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 вышеуказанный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, состоящий в запрете собственнику распоряжаться данным имуществом (т.3 л.д.3-7).

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО1 при производстве предварительного расследования в размере 40954,95 рубля и в ходе судебного разбирательства в размере 35838,60 рублей, а всего 76793,55 рубля, подлежат взысканию с ФИО1, а процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи ФИО3 при производстве предварительного расследования в размере 20956,45 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 30718,80 рублей, а всего 51675,25 рублей, подлежат взысканию с ФИО3 При этом суд учитывает, что подсудимые являются взрослыми трудоспособными лицами, не заявляли об отказе от защитников. Оснований, свидетельствующих о необходимости освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,39 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,44 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,38 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,39 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,44 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,38 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу приговора зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,39 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,44 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,38 грамма), ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,39 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,46 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,40 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,44 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,38 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма, обнаруженного на участке местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Осуществление контроля за поведением ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

адрес>; сотовый телефон «Honor Play» IMEI-1 №, IMEI-2 №, принадлежащий ФИО3, сотовый телефон «Redmi Note 12» IMEI-1 №/00, IMEI-2 №/00, принадлежащий ФИО3, и сотовый телефон «Realme C15» IMEI-1 №, IMEI-2 №, принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю; электронные весы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», – на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- пакет, внутри которого находятся пакеты со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 55,09 грамма; пакет, внутри которого находятся 13 пакетов со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой: пакет № – 0,38 грамма, пакет № – 0,47 грамма, пакет № – 0,45 грамма, пакет № – 0,39 грамма, пакет № – 0,39 грамма, пакет № – 0,40 грамма, пакет № – 0,40 грамма, пакет № – 0,41 грамма, пакет № – 0,44 грамма, пакет № – 0,43 грамма, пакет № – 0,42 грамма, пакет № – 0,37 грамма, пакет № – 0,44 грамма, – хранить в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Заринский» до разрешения по существу уголовных дел № и №;

- пакет со штырем, пакет с банковской картой, пакет со свидетельством о регистрации транспортного средства, пакет с четырьмя мотками изоленты, пакет со смывами с рук ФИО3 и контрольным ватным тампоном, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- два диска с информацией ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1; диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий; диск с информацией из сотовых телефонов; информацию ООО «Т2 Мобайл» о соединениях принадлежащих ФИО1 и ФИО3 абонентских номеров с приложениями в виде двух дисков – хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на основании постановления Заринского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, состоящий в запрете собственнику распоряжаться данным имуществом, сохранить до исполнения приговора в части конфискации этого автомобиля.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам за оказание ими юридической помощи при производстве предварительного расследования и судебного разбирательства в размере 76793 (Семьдесят шесть тысяч семьсот девяносто три) рубля 55 копеек.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам за оказание ими юридической помощи при производстве предварительного расследования и судебного разбирательства в размере 51675 (Пятьдесят одна тысяча шестьсот семьдесят пять) рублей 25 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, также они вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко